114 年桃園閩南書院—答喙鼓比賽 報名簡章

壹、活動宗旨

答喙鼓(或稱「答喙」)是閩南傳統曲藝中的一種語言技巧,通常有兩個表演者, 其中一個提問,另一個回答,講究說學逗唱,內容常融合了閩南語俗諺、生活智慧, 而以「說」為主,常出現於臺灣的民間劇場、廟會表演中,為傳統的民間娛樂。希 望透過本次比賽,鼓勵更多人藉由幽默諧趣且具創意的問答表演方式,親近台語, 傳承傳統文化並展現在地風土人情之美。

貳、辦理單位

一、指導單位:文化部、桃園市議會、桃園市政府

二、主辦單位:桃園市政府文化局

三、執行單位: 禾研有限公司

多、参賽方式

一、參賽對象:

每組限兩人,其中須至少有一人為國內公私立國中、小學生。

二、報名方式:

採網路報名,請填寫完成報名表(須加蓋學校學處室章)及檢附相關附件(比賽腳本、腳本授權書),傳送至執行單位電子郵件信箱:hakkenclub@gmail.com,主旨註明 【報名答喙鼓比賽】。簡章及報名表請至桃園閩南文化Facebook 粉絲專頁下載。

三、報名期限:

自即日起至114年9月20日(六)下午17:00截止。

肆、比賽期程及地點

初審日期:114年10月4日(六)下午1時開始。

地點:八塊厝民俗藝術村多功能展演廳

→ 決賽日期:114年10月19日(日)下午1時開始。

● 地點:八塊厝民俗藝術村戶外廣場

註:如報名組數少於 15 組(含),主辦單位得取消初賽。

伍、比賽辦法

一、 比賽題目:自訂,題材內容以展現桃園在地人文、自然特色,或民俗藝文活動多樣性者尤佳。

二、比賽時間:

以 4 至 6 分鐘為原則。4 分鐘時間到,按一次鈴聲(短音);6 分鐘時間到,將按 2 次鈴聲(長音);超過 6 分鐘每 30 秒按 3 次鈴(長音),超過 7 分鐘強迫下台。

三、評分標準:

1. 語音及聲調:40%

- 2. 內容:50%
- 3. 創意及台風表現:10%
- 4. 時間控制: 不足 4 分鐘扣總分 1 分。 超過 6 分鐘, 未達 6 分 30 秒者, 扣總分 1 分, 超過 6 分 30 秒 (含)者, 扣總分 2 分。

(此一部分扣分,由成績統計人員執行)

陸、比賽流程

● 初賽流程

時間	流程
12:30-13:00	参賽者報到
1300-13:05	貴賓致詞
13:05-16:00	比賽時間
16:00-16:20	成績結算
16:20-16:40	公布初賽成績、講評
16:40-17:00	抽出決賽順序

每組表演時間為4~6分鐘,暫定組數為30組,依實際報名狀況,調整比賽時間。

● 決賽流程

時間	流和	星
13:00-13:30	参賽者	報到
13:30-13:35	主持人	開場
13:35-13:40	貴賓至	文詞
13:40-15:40	比賽服	寺間
15:40-15:55	節目表演一	成績結算
15:55-16:10	表演節目二	成績結算
16:10-16:30	公布比賽成績、頒獎	
16:30-16:45	大合照	

陸、獎勵辦法

獎項	名額	参賽者	腳本創作者	指導老師
冠軍	1 組	20,000 元	5,000 元	5,000 元
亞軍	1 組	12,000 元	4,000 元	4,000 元
季軍	1組	5,000 元	2,500 元	2,500 元
優選	8組	3,000 元	1,000 元	1,000 元

※以上獎金包含競技所得稅及依法須繳納之費用。

柒、得獎者腳本授權

決賽得獎者使用之腳本需請腳本創作者授權予桃園市政府文化局,就該內容予以重製、公開發表或發行,並應註明該內容為本人著作之旨。於著作權宣導之範圍內(非營利之目的),將腳本內容予以編輯或重製後,不限時間、地點、次數公開播送做教育推廣之用。比賽當天須提供已授權腳本授權書正本,如無法提供即當場取消得獎資格並依序遞補。

捌、注意事項

- 一、報名表填寫完畢後,不得要求任何增減或更改,賽程中團員不得任意更換,如遇不可抗之因素,須經由主辦方同意,否則將取消參賽資格。
- 二、為達到活動宣傳效果及系列報導之延續完整性,賽程期間主辦單位將於現場進行活動拍攝及錄影之紀錄,所有參與比賽者即同意主辦單位授權於活動相關指定合作媒體及平台,不另計酬使用參賽者之姓名、肖像、錄音、錄影著作,於各相關活動宣傳素材、報導刊登及廣播、電視、網路等媒體做播放或轉播,參賽者不得有異議。
- 三、 由於活動場地為開放式空間,請參賽者們自行管理個人貴重物品,主辦單位一概不 負管理責任。
- 四、 凡報名參賽者,將視為同意本報名簡章的各項內容及規範,若有任何未盡之處,主 辦單位將保有適時補充修正及調整之權利。

玖、聯絡資訊

禾研有限公司

聯絡人:賴小姐

聯絡電話:0919-138-007

Email: hakkenlab@gmail.com

114 年桃園閩南書院—答喙鼓比賽 報名表

編號:	(勿填,由主辦方均	真寫)	
題目			
參賽者姓名	1.		2.
參賽者學校/班級	1.		2.
出生年月日	1.		2.
聯絡電話	1.		2.
居住地			
指導老師/連絡手機			
腳本作者/連絡手機			
主要聯絡人/Email			
		Г	請參賽者學校之學處室蓋章

114 年桃園閩南書院—答喙鼓比賽 比賽腳本

題目	
內容	

代表人簽名:_____

本人參加桃園市政府文化局辦理「114年桃園閩南書院—答喙鼓比賽」, (腳本題目)之內容授權桃園市政府文化局為下列 行為,桃園市政府文化局得再授權第三人為各該項行為:就該內容予以重製、 公開發表或發行,並應註明該內容為本人著作之旨。於著作權宣導之範圍內 (非營利之目的),將腳本內容予以編輯或重製後,不限時間、地點、次數公 開播送做教育推廣之用。

有關本人參加桃園市政府文化局辦理「114年桃園閩南書院—答喙鼓比賽」, 願意承諾事項如下:

- 該腳本內容確實由本人自行創作,且無侵害他人著作權。
- 日後如有任何侵權之糾紛,本人願意出面處理並自負法律責任。
- 如有侵害著作權相關法令者,本人願意繳回所有發放之獎金、獎盃獎勵。

此致 桃園市政府文化局

授權人: (簽名蓋章)

身分證字號:

通訊地址:

電子郵件:

連絡電話:

中華民國114年月日